

Chiarimento n.1

Quesito: Per la partecipazione al lotto n. 2 e' richiesto un fatturato minimo annuo di almeno 350.000,00 euro. Si fa riferimento solo all'ultimo bilancio o a piu' bilanci?

Risposta: il requisito del fatturato minimo così come previsto dall'art 83 del D.Lgs. 50/2016 è motivato dall'importo e dalla specificità dell'appalto, riguardante lavori di installazione di condizionatori di varia tipologia, da realizzare minimizzando l'interferenza con le attività in corso presso ambienti interessati da particolari condizioni (es. laboratori nei quali operano apparecchiature che necessitano di condizioni climatiche stabili) rispetto alle quali è opportuno garantire un elevato livello organizzativo che si ritiene correlabile al fatturato.

Gli importi risultano essere inferiori al doppio del valore per i singoli lotti.

Tenendo in considerazione il comunicato del Presidente Anac del 13 aprile 2021, considerato che l'emergenza pandemica potrebbe aver generato riduzioni di fatturato per gli operatori economici, al fine di favorire la partecipazione di ritiene di considerare il raggiungimento di tale importo in uno degli ultimi cinque anni.

Quesito: Cosa si intende per adeguata copertura assicurativa? Una polizza tutti i rischi con massimale di € 500.000,00 è sufficiente?

Risposta: La polizza assicurativa di responsabilità civile da 500.000 euro è ritenuta congrua

Il Dirigente della Struttura Semplice
"Acquisti beni e servizi"